
 
  1 

 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

 
Jahrgang: 2024 
Laufende Nr.: 334-17 

 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend  

Studienbeginn: Wintersemester 2020/2021 und Wintersemester 2021/2022 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

vom 11. Januar 2024 
  

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 

1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 

414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 2023 und durch 

§ 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

 
§ 1  

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme 

weiterqualifizierend an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 10. 

März 2021, zuletzt geändert durch § 1 der Satzung vom 8. August 2023, wird wie folgt 

geändert: 

 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: 

„Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 

(GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 

2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, 

erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung:“ 

 

2. Im Inhaltsverzeichnis wird in § 10 „Abschlussarbeit“ durch „Bachelorarbeit“ ersetzt. 



 
  2 

 

3. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern 

(RaPO) vom 17. Oktober 2001 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „20. Juni 2017“ 

durch „13. Juni 2023“ ersetzt. 

 

4. § 3 wird wie folgt geändert: In Abs. 1 Satz 1 werden „Art. 43 Abs. 2 und 7 bzw. Art. 45 

BayHSchG“ durch „Art. 88 Abs. 2, 5, 6 und 10 BayHIG“ ersetzt sowie in Satz 2 das Datum 

„17. Dezember 2020“ durch „4. Mai 2023“.  

 

5. In § 6 Abs. 3 Satz 1 wird „studienbegleitenden“ durch „semesterbegleitenden“ ersetzt.  

 
6. In § 7 Abs. 1 Satz 4 wird das Wort „zu“ durch „zwei Wochen nach“ ersetzt.  

 

7. In § 9 Absatz 5 wird „abweichend von § 11 Abs. 4 S. 3 APO“ durch „gemäß § 20 Abs. 4 

APO und Art. 125 Abs. 4 BayHIG“ ersetzt. 

 

8. § 10 wird wie folgt geändert: In der Überschrift wird „Abschlussarbeit“ durch Bachelorarbeit 

ersetzt und in Abs. 1 „Abschlussarbeit/“ gestrichen. 

 

9. § 12 wird wie folgt geändert: 

a) Die Absätze 1 und 2 werden gestrichen.  

b) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 1. 

c) Der bisherige Absatz 4 wird Absatz 2 und nach dem Wort „Erfolg“ jeweils „abgelegt“ 

eingefügt. 

d) Der bisherige Absatz 5 wird Absatz 3 und der bisherige Absatz 6 entfällt ersatzlos. 

 

10. An § 13 wird folgender neuer Absatz 3 angefügt: „Gemeinsam mit dem Zeugnis über die 

bestandene Bachelorprüfung wird eine Bescheinigung über den erfolgreichen Abschluss 

der Weiterbildung zur Praxisanleiterin gem. § 57 Abs.3 AVPfleWoqG ausgestellt, welche 

die Gleichwertigkeit des Studiums „Hebamme weiterqualifizierend“ mit der Weiterbildung 

gem. § 83 AVPfleWoqG bestätigt.“ 

 

11. Die Anlage erhält folgende Fassung: 



3  

 

 

Anlage:  

M o du l  - 
Nr . 

M o du l  na m e 
A r t de s 
M o du l  s i 

F or m 
d er LV ii 

EC T S SW S 
P r ü fu ngs  - 

a rt  iii 
P r ü fu ngs da ue r / - 
l ei s tu ng  

N o t e n-  
gew i c h t 

Z ul a s s un g s v o-  
r au s s e t z un g 

1 01  E i nf üh r ung i n d e n B e r uf  AM   5 4     

1 01 . 1 B er u f s k und e  2 1     

1 01. 2 H eba mm eng es c hi c h t e  2 2     

1 01. 3 R ec h t s g r undl  age n f ü r H eba mm en   1 1     

1 02  B i om e di z i ni s c h e G r u nd l a g e n AM   5 6     

1 02. 1 G e s undhe i  t s l eh r e  1 1     

1 02. 2 E r st e H il f e  1 1     

1 02. 3 B i ol ogi e, A na t o m i e u nd P hy s i ol ogi  e  3 4     

1 03  S c h w an g e r s ch af t 1 AM   5 6     

1 03. 1 G r undl  agen de r P f l e ge   2 2     

1 03. 2 R ege l  r ec ht e S c hw an ger  s c ha f t  2 3     

1 03. 3 E m b r y ol ogi e  1 1     

1 04  G eb u r t s h i l f e 1 AM   5 6     

1 04. 1 G r undl  agen de r K o mm uni  k a t i on   2 2     

1 04. 2 R ege l  r ec ht e G eb ur t  3 4     

1 00  B e r u f sp r a kt i ku m 1 AM   10       

201  B ez u g sd i s z i p l i n är e s W i sse n AM   5 6     

201 .1  G r undl  agen de r P s y c hol  ogi e  2 2     

201 .2  G r undl  agen de r S oz i ol ogi e und P ä - 

dagog i  k 

 
2 2 

    

201 .3  H y gi ene und Mi k r obi ol ogi e  1 2     

202  W oc h e nb e t t un d S t i l l z e i t AM   5 6     

202 .1  P ädi at r i e f ü r H eba mm en   2 2     



4  

 

 

 

202 .2  W o c henb et t   1, 5 2     

202 .3  S t i l l en und E r n ähr un g  1, 5 2     

203  S c h w an g e r s ch af t 2 AM   5 6     

203 .1  S c hw ange r env o r s or g e und E l t er nbi l - 

dung  

 
3 3 

    

203 .2  R ege l  w i dr i ge S c hw a nger  s c ha f t  2 3     

204  G eb u r t s h i l f e 2 AM   5 6     

204 .1  S pez i el l e P har m a k ol ogi  e  1 1     

204 .2  R ege l  w i dr i ge G e bur t  2 3     

204 .3  R epet  i t or i u m H eb a mm en k u nde ( i nk l . 

m ün dl i c hem u nd s c h r i f t l i c h em T ei l d er  
s t a at l i c h en P r üf u ng ) 

 2 2     

200  B e r u f sp r a kt i ku m 2 AM   10  1     

300  B e r u f sp r a kt i ku m 3 AM   10       

400  B e r u f sp r a kt i ku m 4 AM   10  2     

500  B e r u f sp r a kt i ku m 5 AM   10       

600  B e r u f sp r a kt i ku m 6 ( i nk l . pr ak t i s c h em  

T ei l d er s t aat  l i c h e n P r üf u n g)  

AM   
10  4 

    

S u m m e de r an ger  ec hnet  en E C T S 100   

110  B i o ps y c ho s o z i a l e G r un dl a ge n PF M  5 4 

 Klausur (120 min)  

5/ 66   

110. 1 P h y s i ol ogi  s c he G r un dl agen  SU  2 2 

110. 2 P s y c hos oz i al e E nt w i c k l ung s p r oz es s e SU  1 1 

110. 3 P s y c honeur  oend o k r i no l  ogi e f ür H eb - 

am m en  

SU  
2 1 

120  R e pe t i t or i um  PF M  3 2 

 Klausur (90 min)  

3/ 66   

120. 1 R epet  i t or i u m H eb a mm enw i s s e n SU  2 1, 5 

120. 2 R e p e t it o r iu m S k i l ls   Ü 1 0, 5 



5  

 

 

 

130  P r o f e ssi o n e l l e I n t e r akt  i o n ssy st em e PF M iv  5 4 
 portP 
 (Vortr.sb, prakP.sb, 
 Ausarb.Proj) 

5/ 66   

130. 1 B er at u ng un d E nt s c h ei dung s f i ndun g SU / Ü 3 2 

130. 2 
K ör pe r a r bei t 

SU / Ü 
2 2 

140  G e su n d h ei t sw i s s en s c h af t l i ch e 
G r und l a g e n 

PF M  
5 4 

   

140. 1 E i nf ühr ung i n di e G e s undh ei t s w i s - 

s en s c ha f t en  

SU  
3 2  Klausur (60 min)  

3/ 66  

140. 2 S c i ent i f i c E ngl i s h v 2 2  2/ 66  

150  S t u di um G e ne r a l e W PF M vi 2 2  nei n  

210  A d ap t at i o n s p r o z ess e 1 PF M  5 4 

 portP 
 (Klausur, prakP.PZ) 

5/ 66   

210. 1 P h y s i ol ogi  e de r S c h w anger  s c h a f t SU  1 1 

210. 2 G ebu r t s phy s i ol ogi e SU  2 1, 5 

210. 3 P h y s i ol ogi  e de r f r üh en N eon at al - 

phas e 

SU  
1 1 

210. 4 A dapt  at i on 1: H and l  ungs k o m p et enz  Ü 1 0, 5 

220  F r a ue ng e s u nd he i t PF M iv   5 4 
 portP.P 
 (Vortr.sb, Ausarb.Proj, Koll) 

nei n  

220. 1 G e s undhei  t s f ö r de r un g S 3 2 

220. 2 F r a uen s pez i f i s c he G es und hei  t S 2 2 

2 3 0 P sy ch o so z i al e Asp ekt e d er R e p r o - 
duk t i o ns p ha s e 

PF M  
3 3 

 portP 
 (mdlPr, Ausarb.Sem) 

3/ 66   

230. 1 E nt w i c k l u ng s p s y c hol ogi  e i m K i nd es - 

und E r w a c h s enena l  t er  

SU  
2 2 

230. 2 S oz i ol ogi e der R ep r odu k t i on s pha s e SU  1 1 

2 4 0 W i ss en s ch a f t l i ch es Ar b ei t en 1 PF M  5 3  5/ 66   



6  

 

 

 

240. 1 E i nf ühr ung i n T e c h ni k en de s w i s s en - 

s c ha f t l i c hen A r bei t e ns  

 SU / Ü 
3 2  portP 

 (Ausarb.LN.Aufg, 
 Ausarb.Sem) 

  

240. 2 S c h r ei bw er k s t a t t S 2 1 

2 5 0 S t u di um G e ne r a l e W PF M vi  2 2  nei n  

310  A d ap t at i o n s p r o z ess e 2 PF M  5 4 

 portP 
 (Klausur, prakP.PZ) 

5/ 66  Modu l  110  

310. 1 P at hoph y s i ol ogi e un d I nt e r v en t i onen 

i n S c hw ange r s c ha f t , G ebu r t s hi l f e 

und W o c henbe t t 

SU   
2, 5 

 
2 

310. 2 S t i l l  - u nd La k t at i on s ber  a t ung V e r t i e-  

f un g 

SU / Ü 
2 1, 5 

310. 3 A dapt  at i on 2: H and l  ungs k o m p et enz  Ü 0, 5 0, 5 

320  The or i e - P r ax i s - T r a n sf er  PF M iv   3 2 

 Klausr (60 min)  

3/ 66   

320. 1 E r w ac h s ene nbi l dung und P r a x i s an - 

l ei t ung  

SU / Ü 
2 1 

320. 2 B egl ei t ung f a c hl i c he r un d p s y c hos o - 

z i al er Ler  n - und E nt w i c k l u n gs pr o-  

z e sse  

SU / Ü  
1 

 
1 

330  W i s se n sm an a g em en t u n d - t r an s f er  PF M  5 3 

 portP 
 (prakP.sb, 2x Ausarb) 

5/ 66   

330. 1 P ädagog i  k i n den G e s undh ei t s be r u - 

f en  

SU  
2 1 

330. 2 D i da k t i s c he K onz ept e f ü r di e H eba m - 

m en ar b ei t 

S 
2 1 

330. 3 E v i denz bas i er t e k l i ni s c he E n t s c hei - 

dungs f i ndun g 

SU / Ü 
1 1 

340  W i ss en s ch a f t l i ch es Ar b ei t en 2 PF M  5 4 2 T ei l m o du l e   



7  

 

 

 

340. 1 Q ual  i t a t i v e F o r s c h un gs m e t hoden i n 

den G es undhe i  t s w i s s en s c ha f t en  

 SU  
1, 5 1 

portP 
(Klausur,Ausarb.Stud) 

4/ 66   

340. 2 Q uant  i t at i v e F o r s c hu ngs m e t hoden i n 

den G es undhe i  t s w i s s en s c ha f t en  

SU  
1, 5 1 

340. 3 C r i t i c al A pp r ai s al  SU / Ü 1 1 

340. 4 B ac hel o r s e m i na r S 1 1 Ausarb.Stud (4-6 S.) 1/ 66  

350  S t u di um G e ne r a l e W PF M vi  2 2  nei n  

410  K o m p l e xes F al l v er s t eh en i n d er  
H eb a m m e n ar b ei t 

PF M iv   
3 3 

 Ausarb.P (2-8 S.) 

nei n Modu l  e 110 , 

120,  21 0 

410. 1 S i t uat i on s ana l  y s en i n aut on o m en  

H andl ung s f el de r n 

SU / Ü 
2 1 

410. 2 S i m ul a t i on s t r ai ni ng und F al l ar bei t Ü 1 2 

420  In s t i t u t io n e l le R a hm e nb e di ngu n-  
g en d er H e b am m e n ar b ei t 

PF M  
5 4 

 Klausur (120 min) 

5/ 66   

420. 1 G e s undhe i  t s pol i t i k u nd - ök o n om i e SU  2 2 

420. 2 R ec h t un d H a f t un g i m H eba mm e nw e-  

s en  

SU  
1, 5 1 

420. 3 Q ual  i t ä t s m anage  m en t i n H and l  ung s - 

f el de r n v on H eba mmen  

SU  
1, 5 1 

430  B ach e l o r ar b e i t PF M  12  3 
 Ausarb  
 (Abschlussarbeit) 

12/ 66  Modu l  e 110 , 

140,  24 0 430. 1 B ac hel o r k ol l oqui u m S 1 2 

430. 2 P eer - G r o up - S c hr e i bw e r k s t at t S 1 1 

510  P r axi sp h ase  PF M iv   30  6 

 3x Ausarb.Ber.P (2-5 S.) 

nei n  

510. 1 P r a k t i s c he H eba mm e nar  bei t PR  22   

510. 2 S uper  v i s o r i s c h e B eg l ei t ung u nd R e-  

f l ex i on  

PR  
4 3 



8  

 

 

 

510. 3 I nt e r v i s i on i n de r K l ei ngr up pe   PR  4 3    

 
14 A M, 1 6 P F M, 3 W P F M 

  
2 10  

54/  

63 v ii  

   

 

 
i A r t des  M odu  l s : P f l i c h t m o d ul  ( P F M ) , W ah l  p f l i c ht m o du l  ( W P F M ) , A n r ec hn un gs  m od ul ( A M ) ; A nr ec hnu n  gs m odu l  e w e r den N I C H T ang ebo  t en.  

ii F or m de r Le hr v e r ans  t al t ung : S em i na r i s t i s c he r U nt e r r i c ht ( S U ) , Ü bun  g ( Ü ) , P r ak t i k um ( P R ) , S em i na r ( S ) , 

iii P r üf u ngs a r t : siehe Abkürzungsverzeichnis  

iv A n w es e n h e i  t s pf l i c ht : i n di es en M odu l en bes  t eht  ei n e A n w es en hei  t s p f l i c ht v o n m i nd es  t ens  75 %, um z ur P r üf ung z u gel  as s e n z u w e r d en bz w . 

be i L N ( m E / oE ) das M od ul e r f o l gr e i c h a bs c hl i eß en z u k ö n n en  . 

v F o r m , I n hal  t e und Le r n z i el e de r Leh  r v er a ns t al t ung „ S c i en t  i f i c E n gl i s h “ s o w i e P r üf u ngs  a r t und P r ü f u n gs  d au e  r / - l ei s t ung w e r den  i m M odu  l h an d  - 

buc h f ür den B e r ei c h S pr ac hen f es t gel  eg t . 

vi D i e M od ul e s i nd aus  dem M o du l  k a t al o g “ S t ud i um G ene r al e ” de r H oc hs c h ul e Lan  ds hu t  z u w äh l  en .  S i e k ön nen i n b el i eb i gen  S em es t e r n bel  eg t 

we r d en .  N ähe r e A ng abe n z u r F o r m d er Lehr  v er a ns t al t ung , P r ü f un gs  a r t und P r ü f un gs  d au e  r f i nd en s i c h i m s em es t er ak t uel  l en M o du l  h andb  uc h 

„ S t ud i  um G en er  al e “ der  H oc hs c hu l e L and s  hut  . 

v i i D i e f i k t i v en 54 S W S aus  den A nr ec h n u n g s  m o du l  en 10 0, 1 01 ,  10 2, 10 3 ,  104  , 2 00,  20 1 , 2 02,  203  , 20 4, 300  , 40 0, 5 00 ,  600  w er den  an de 

r H oc hs c h ul e n i c ht a n g e b o  t en . 

 

  



9  

 

 

Abkürzungsverzeichnis: 

Ausarb  Ausarbeitung 
Ausarb.Ber.P  Bericht (mit Erfolg, ohne Erfolg) 
Ausarb.LN.Aufg Leistungsnachweis Lösen von Aufgaben 
Ausarb.P  Ausarbeitung (mit Erfolg, ohne Erfolg) 
Ausarb.Proj  Projektarbeit (semesterbegleitend) 
Ausarb.Sem  Seminararbeit (semesterbegleitend) 
Ausarb.Stud  Studienarbeit (semesterbegleitend) 
Klausur  schriftliche Prüfung (im Prüfungszeitraum) 
Koll   Kolloquium (semesterbegleitend) 
mdlPr   mündliche Prüfung (im Prüfungszeitraum) 
portP   Portfolioprüfung 
portP.P  Portfolioprüfung (mit Erfolg, ohne Erfolg) 
prakP.sb  praktische Prüfung (semesterbegleitend) 
prakP.PZ  praktische Prüfung (im Prüfungszeitraum) 
Vortr.sb   Vortrag (semesterbegleitend) 



  

 

 

§ 2 
Diese Satzung tritt zum 1. Oktober 2023 in Kraft.  
 

 

____________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 

19. Dezember 2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der 

Hochschule Landshut. 

 

Landshut, 11.01.2024 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 11. Januar 2024 in der Hochschule Landshut niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 11. Januar 2024 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag 

der Bekanntmachung ist daher der 11. Januar 2024. 

 
 


	§ 2

